

LIAUDIES BALSAS

KANADOS LIETUVIŲ SAVAITRAŠTIS

The PEOPLE'S VOICE, Lithuanian Weekly, Published by the Lithuanian Press Association, 160 Claremont St., Toronto 3, Ontario
Authorized as Second Class Mail, Post Office Department, Ottawa
and for Payment of Postage in Cash

Kaina 10¢

Nr. 28

Penktadienis, Rugpjūčio (August) 4, 1967, Toronto, Ontario

M E T A I XXXVI

U Thant Atmeta Teigimą, Būk Karas Vietname Tikslu Sulaikyt Komunizmą

GREENSBORO, N. C. — U Thant, Jungtinių Tautų generalinis sekretorius, kalbėdamas tarptautiniame Religious Society of Friends suvažiavime, pāneigė prezidento Johnsono ir kitų teigimą, būk karas Vietname siekia sulaukyti komunizmą.

Vietnamiečiai kariauja, sakė jis, gindami savo nepriklausomybę. Jie kariauja prieš visus svetimšalius, "o dabar ypatingai prieš amerikiečius".

Vietnamiečiai, kurie kariauja prieš amerikiečius, sakė U Thant, nori laimėti tautinę nepriklausomybę, o ne tam, kad pastūmėti pasaulinio komunizmo siekius.

Vietnamo konfliktas būtų greičiau išspręstas, sakė jis, jeigu Jungtinės Amerikos Valstijos ir jų sąjungininkai pripažintų, jog karas Vietname vedamas ne kaip "komunistų agresija, bet kaip tautinės nepriklausomybės karas".

Jis kalbėjo į 8,500 žmonių. Tai buvo apie 1,000 delegatų, o visi kiti buvo atsilankę išklaudyti Jungtinių Tautų sekretorių.

U Thant prisiminė ir Kiniją. Jo manymu, tik kada Kinija bus priimta į Jungtines Tautas pilna nare, pasaulio taikos reikalai pasitaisys.

Izoliavimas Kinijos neduodą naudą pasaulio taikai. Bet

Kosyginas Perdavęs Hanojaus Pasiūlymą

WASHINGTON. — Kada Tarybų Sąjungos premjeras Aleksėjus Kosyginas matėsi su prezidentu Johnsonu Glassboro mieste, tai Kosyginas perdavė prezidentui Šiaurės Vietnamo vyriausybės sutikimą pradėti derybas, jeigu JAV bombieriai nustos bombarduoti Šiaurės Vietnamą. Dabar patvirtino valstybės sekretorius.

Johnsono administracija nedariusi jokių žygių todėl, kad Šiaurės Vietnamas nepasakęs, ką jis darys gražon, jeigu JAV nustos bombarduoti Šiaurės Vietnamą.

Rusk teigė, kad JAV yra pasirengusios išklaudyti Šiaurės Vietnamo pasiūlymus, bet iki šiol nebuvo jokių pasiūlymų.

pirmiausia esą reikalinga, kad santykiai tarp Jungtinių Amerikos Valstijų ir Tarybų Sąjungos būtų pagerinti. O tą esą galima padaryti tikrai likvidavus konfliktus Vietname ir Vidurryčiuose.

Stebėtojai teigia, kad šiuo sykiu U Thant labai atvirai pasakė Jungtinių Amerikos Valstijų administracijai, kad jos karas Vietname nėra joks kryžiaus karas prieš komunizmą. Tai karas prieš Vietnamo žmones, kurie nori išsivaduoti iš svetimšalių. Jie pirmiau kovojo prieš francūzus, o dabar prieš amerikiečius ir jų sąjungininkus. Už tai jie taip ryžtingai kovoja, kadangi jie giną savo tautinę nepriklausomybę.

Baisi Nelaimė Ant Orlaivianešio

MANILA. — Įvyko labai didelė nelaimė ant JAV orlaivianešio USS Forrestal. Bombieriui per nelaimę išmetus ant dēnio atsarginę gazolinę tanką, užsiliepsnojo gaisras, užsidegė orlaiviai, sproginėjo paruoštos bombos. 71 įgulos narys žuvo, 112 likimas nežinomas. 26 orlaiviai sunaikinti, įskaitant 9 F-4B Phantom kovos orlaivius. 31 sugadintas. Iš jų keletą reikią išmesti. Trys helikopteriai labai apgadinti.

Apskaičiuojama, kad materialiai nuostoliai sieks \$85,000,000. Orlaivianešio sutaisymas truksiąs kokių 6 mėnesius.

Nuostoliai žmonėms labai dideli. Žuvo daug gerų technikų, lakūnų.

Orlaivianešis buvo naudojamas bombardavimui Šiaurės Vietnamo.

MONTREAL. — Per tris mėnesius pasaulinę parodą čia atlankė 25,000,000 žmonių.

Buvo numatyta, kad per tris mėnesius atsilankys virš 18,000,000.

HONG KONG. — Britų policija čia darė kratas pas komunistus. Jie įtariamai vadovybėje teroristų, kurie neduoda ramybės britams.

Pastaruoju metu buvo daug bombų eksploduota, kitos buvo surastos ir nuginkluotos.

POLICIJA NORI ALGŲ PAKELIMO

TORONTO. — Toronto metro policijos asociacijos pirmininkas informavo, kad 200 policininkų pasirengę rezignuoti, jeigu jų algos nebus pakeltos.

Šiais metais jau 200 policininkų pasitraukė dėl to, kad jų reikalavimai pakelti algas nebuvo patenkinti.

ŽAIBAS PRITRENKĖ AŠTUONIS ŽMONES

TORONTO. — Kilus audrai, 8 torontiečiai, buvę Hidden Valley parke prie Burlingtone, nukubėjo po medžiu. Žaibas trenkė į tą medį ir visus smarkiai pritrenkė. Laimė, kad neužmušė.

Trys iš jų, atrodo, buvo gan smarkiai pritrenkti, kadangi jie buvo laikomi lignoninėje po stropia apsauga visą naktį.

NEKOMUNISTŲ LAIVAI VIETNAMO UOSTUOSE

WASHINGTON. — Čia pradėta rūpintis, kad vis daugiau ir daugiau nekomunistinių šalių laivų atplaukia su krovinių į Šiaurės Vietnamo prieklauskas.

JAV diplomatai įteikė skundus toms šalims, bet matyti jos nepaiso tų skundų.

Rumunija Laikysis Su Tarybų Sąjunga

BUCHAREŠTAS. — Rumunijos Komunistų partijos vadovas Nicolae Ceausescu sakė kalbą Rumunijos seimo-parlamento sesijoje. Jis pabrėžė, kad Rumunijai tenka griežtai laikytis su Tarybų Sąjunga pagrindiniuose tarptautiniuose veiksmuose. Rumunija turinti padėti Vietnamo liaudžiai; Rumunija stovi su Varšuvos paktu, bet pasisako, kad reikėtų panaikinti NATO, o tuomet liautųsi veikęs ir Varšuvos paktas.

Kalbėtojas dėkojo Tarybų Sąjungai už tai, kad ji karo metu padėjo Rumunijos liaudžiai išmušti iš šio krašto vokiečių fašistines armijas.

Negrų Išstojimai Ragina Amerikiečius Pagalvoti

DETROIT. — Šio miesto majoras mano, kad Washingtonas kaltas už negrų išstojimus. Girdi, Washingtonas rūpinasi Vietnamu ir kitomis tolimomis vietomis, o tuo tarpu visai nepaiso, kaip žmonės gyvena JAV miestuose. Tai atviras išpėjimas Johnsonui ir kitiems, kurie mano negrų problemą pašalinti maldomis.

Tai kas įvyko Newarko ir Detroito, nekaltant jau apie kitas vietas, ne vieną amerikietį verčia galvoti ir ieškoti kelių, kurie išvestų šalį iš tokios padėties, kurioje tokie išstojimai gali įvykti.

Newarke taip vadinamos negrų riaušės ne tik daug žalos padarė, bet ir arti 30 gyvybių nusinešė. Bet Newarkas, lyginant su Detroitu, buvo mažoziis. Detroito, materialinių

nuostolių padaryta už \$500,000,000. Imant domėn biznio nuostolius, darbininkų algas, kurių jie negavo, tai nuostoliai viršys bilijoną dolerių. O prie to 41 asmuo buvo užmuštas.

Detroito ir kitų miestų riaušės įvyko dėl to, kad negrai priversti gyventi nepakenčiamose sąlygose. Tai desperatiški išstojimai, be jokio plano.

Detroito buvo 1,500 gaisrų. 250 Detroito likerio parduotuvių buvo sudeginta, išplėsta. Daugelis biznierių nemana visai atstatyti savo biznio, jie aplesią Detroitą.

Majoras Jerome Cavanagh sako, kad JAV kongresas dalmi atsakomingas už šiuos įvykius, kadangi jis leido pro pirštus miestų problemas. Kol jis neatkreipsias reikiamos atydos, tokie įvykiai kaip Detroito galėsia įvykti ir kitur.

Kokia nauda būsianti iš to, jei žmogus bus nutupdytas ant mėnulio, jei ant žemės nebus galima saugiai vaikščioti. Arba, kokio nauda bus iš "nurašinimo" Vietnamo, jei negalima apraminti amerikiečių.

Bet Rusk atkirto, kad Johnsono administracija galinti sutvarkyti reikalus ir Vietname ir namie.

Nesutikimai Kinijoje Dar Vis Tęsiasi

HONG KONG. — Pranešimai iš Kinijos rodo, kad nesutikimai tarp Mao ir jo šalininkų iš vienos pusės ir jų oponentų — iš kitos, dar vis tęsiasi.

Pekinge ir kituose miestuose vyksta didžiuliai masiniai mitingai, kuriuose pasmerkami Mao oponentai ir reikalaujama jų pašalinimo.

Wuhane, kaip teigia pranešimai iš paties Pekingo, kontrolė esanti Mao oponentų rankose. Kariuomenė išėjusi prieš Mao. Du Mao pareigūnai buvo suimti, bet vėliau išleisti.

Wuhan yra didelis industrinis miestas centralinėje Kinijoje prie Jantzės upės.

Pranešimai iš Tokijo teigia, kad Mao ketina šaukti komunistų suvažiavimą už kokių metų. Tokio suvažiavimo nebuvo nuo 1956 metų.

Kaltina Anglišką Spaudą Nedraugiskumu

MONTREAL. — Šešiolika francūzų žurnalistų išleido pareiškimą, kuriame kaltinama angliška spauda už greitą prezidento de Gaullo išvykimą namo.

Žurnalistų ilgoką pareiškimą išspausdino trys Montrealo laikraščiai — La Presse, Le Devoir ir Montreal-Matin.

Laikraščiai kaltinami iškraipyme žinių apie de Gaullo sutikimą.

De Gaulle, kaip žinia, apleidė Kanadą net neatsisveikinęs, neatsilankęs Ottawon. Kitos išeities jam ir nebuvo, akivaizdoje masinių atakų spaudoje. Ypač jį paveikė premjero Pearsono pareiškimas, kuriame buvo aiškus vyriausybės pasipiktinimas de Gaulle už pareiktas simpatijas Kvebeko francūzams.

ŽEMĖS DREBĖJIME ŽUVO 300 ŽMONIŲ

CARACAS. — Čia žemės drebėjimas padarė daug nuostolių. Prie to, manoma, kad apie 300 žmonių bus žuvę.

Kol kas iš griuvėsių ištraukta 50 lavonų.

Žemės drebėjimas sukratė visą vakarinę Venezuelą.

Įklimpo ir Nesimato Išėjimas

Didelis publicistas ir keleto dienraščių savininkas John S. Knight ne kartą yra išstojęs su aštria kritika prieš L. B. Johnsoną ir jo vedamą karą Vietname. Detroit Free Press liepos 2 dieną jis kritikuoja L. B. J. už įsivėlimą į Vietnamo bogūnas, iš kurių išbristi mūsų G.I. negali. Bilijonai dolerių išleidžiama karo vedimui. Sutraukta tiek jėgų, kad nebegalima viską išnaudoti. Ir tiesa, jau "Vietname išbandyta viskas, kas tik yra galima išnaudoti karo lauke. Jau išsprogdinti tie patys tiltai ir tie perėjimai bei gelžkeliai šimtus kartų, numesta tūkstančiai tonų bombų, lygiai ant siaurinio Vietnamo, kaip ir ant pietinio. Nėra balos, kurios neišbraudė mūsų G.I., ieškodami vietkongų. Kiekviename susitikime užmušama jų vis šimtą kartų daugiau, negu mūsų, o kartais pasakoma, kad savieji žuvusieji nesuskaityti. O kaip galima prieš pusę žuvusių suskaičiuoti geriau, negu savo?"

Tokią matematiką naudojant, žinoma, šiauriečiai ir vietkongai buvo sumušti, bet mūsų karvedžiai dar ir šiomis dienomis reikalauja daugiau kariuomenės iš JAV. Ir kas gi? Šiomis dienomis Vietname lankėsi mūsų karo sekretorius R. S. McNamara. Pirmu kartu jis ten rado daug nepasitenkinimo ir lengvai pastebėjo, kad iki šiol ten nieko nelaimėta, o silpnųjų rado daug.

Į karvedžių reikalavimą, kad prisistų dar 200.000, bet ne mažiau 100.000, nes jei neprišys, tai visi frontai liks pavojuje. McNamara atsakė, kad visas jėgas sudėjus susidaro virš 1.000.000. Jei būtų gerai tvar-

koma, tai naujiems jau ir vietos nebūtų. Sakoma, kad tik maža dalis kariauja, didesnė dalis yra kokiais tai sargybiniais. Ką ir nuo ko jie saugo? Aišku. Vietnamą nuo vietnamiečių. O kas daugiau brangina ir myli Vietnamą, jei ne vietnamiečiai? Kada iš kitur atkeliavę naikina, degina, sprogdina, tai nuo ko gi jie gina? Įsiveržliam ir nesvarbu, jie atkeliavo neprašyti, ir kiek žalos padarys, tai bus tam kraštui, o ne kam kitam.

Reikia stebėtis iš demokratinės Amerikos, kaip apakinti yra mūsų karvedžiai ir kaip nesąmoningi mūsų valdonai. Juk tai būtina jiems žinoti Amerikos kovų istoriją, pasiiluosuojant iš Anglijos jungo. Jei jau nieks daugiau, tai tokie karvedžiai privalėtų susipažinti — perskaityti Valley Forge. Tai knyga, kuri aiškina, kaip liaudis kovojo už savo pasiiluosavimą, kaip susiorganizavo kariuomenė. Ir nors daug kartų pralaimėjo mūsų, bet laimėjo karą. Nepralaimės ir Vietnamas.

Istorija nesiduoda pakeičiama. Ji kam, kai kada nepermalduojama. Bet ji turi savo miera, ir tik tiek daleidžia, o ne daugiau. Kas nepripažįsta esant būtina skaitytis su istorija ir iš jos mokintis, tas yra šovinistas, jis žudo ateitį.

Amerika, kariaudama Vietnamu, kariauja ne tik prieš vietnamiečius, liaudį, ji kariauja prieš geltonąją rasę, o geltonoji rasė apgyvenus visą Aziją. Argi Amerikai įveikti visą Aziją? Ypač kai mum reikia kariauti taip toli nuo namų.

Dzūkells

LIETUVOS SPAUSDINIAI

"Liaudies Balso" raštinėje galima gauti Tarybų Lietuvoje išleidžiamų laikraščių ir žurnalų.

Dienraštis "TIESA"

Tris kartus į savaitę išleidžiamas "SPORTAS"

Du kart į savaitę išleidžiamas "LIETUVOS PIONIERIUS"

Savaitraštis "LITERATORA IR MENAS"

Dvisavaitinis žurnalas "SVYTURYS"

Mėnesiniai žurnalai: "Tarybinė Moteris", "Mokslas ir Gyvenimas" ir "Mūsų Sodai".

Laikraščių kainos po 5 c., o žurnalų po 25 c. egzempliorius.

Priimame užsakymus ir paštu. Prisiuntus mokestį apmokame persiuntimą. Mažesnius užsakymus galite prisigauti ir kanadiškais pašto ženklais.

Taipgi priimame ir naujas bei atnaujintas prenumeratas virš vardintų laikraščių ir žurnalų.

Metinių prenumeratų kainos: "Tiesos" — \$5.00; "Sporto" — \$4.00; "Lietuvos Pionierius" — \$2.50; "Literatūra ir Menas" — \$2.00; "Švyturys" — \$5.00; "Mokslas ir Gyvenimas" — \$3.00; "Tarybinė Moteris" — \$2.00; "Mūsų Sodai" — \$4.00. Valstiečių laikraštis — \$2.50, Jaunimo Gretos — \$2.50, Kultūros Barai — \$3.00, Mūsų Gamta — \$4.50, Nauja Technika — \$4.00, Liaudies Ūkis — \$4.00.

Pusmetinės prenumeratos turi būti užsakytos ne vėliau kaip gegužio mėnesį, o metinės ne vėliau spalio mėnesį.

Užsakymus siųskite su Money orderiais adresu:

Liaudies Balsas, 160 Claremont St., Toronto 3, Ont., Canada.



"Kauno audinių" fabriko šablonininkas, reemigravęs iš užsienio Lietuvos, Stasys Bendžius su žmona Kauno jūroje.

Izraelio Komunistų Žodis dėl Karo su Arabais

ROMA. — Liepos mėn. 6 dieną italų dienraštis "Unita" išspausdino pasikalbėjimą su Izraelio Komunistų Partijos sekretorium Mejeru Vilneriu. Čia paduodame kai kurias iš to pasikalbėjimo ištraukas, parodant Izraelio komunistų pažiūras ir poziciją link karo ir pokario politikos. Mejerą Vilneris sakė:

Prieš prasidedant karo veiksams 1967 metų birželio 5 d., Izraelio Komunistų partija iš visų jėgų stengėsi užkirsti kelią šiam karui. Seniai jau buvo aišku, kad Jungtinių Valstijų ir Didžiosios Britanijos vyriausybės nelinkusios pakeisti antiimperialistinės valstybės Sirijoje.

Sužlugus įvairiems sąmokslams, kuriais buvo siekiama nuversti Damasko vyriausybę, imperializmas nutarė remtis užsienio įsikišimu, kaip svarbiausia priemone dabartiniam Sirijos režimui nuversti, ir Izraelio vadovais šiam planui įvykdyti. Tas faktas, kad Izraelio aviacija 1967 metų balandžio 7 d. bombardavo Sirijos teritoriją, parodė šio politinio plano kryptį.

Jungtinės Arabų Respublikos nutarimas padėti Sirijai sužlugdę Anglijos, Amerikos ir Izraelio planus. Šie planai buvo pakeisti ir išplėsti, atsižvelgiant į naujas aplinkybes. Naujas artimiausias tikslas buvo nuversti Kairo ir Damasko režimus, kad ten būtų sudarytos dešiniojos ir vakarams palankios vyriausybės, nutraukti ryšiai tarp arabų šalių ir TSRS bei kitų socialistinių valstybių.

Prasidėjus agresyviai karui, mūsų Komunistų partija knesete ir partinėje spaudoje, atsisaukimuose ir mitinguose tuojau pat stojo prieš karą ir pareikalavo nutraukti ugnį, atitraukti Izraelio ginkluotąsias pajėgas už paliaubų linijos.

Mes esame pabrėžę, kad arabų ir Izraelio konfliktą bei Palestinos klausimą galima išspręsti tik taikiai. Būtina pripažinti abiejų tautų — Izraelio ir Palestinos arabų —

teises. Tuo pačiu mes ne tik vykdomė savo internacionalinę pareigą ir giname taiką mūsų pasaulio rajone ir visame pasaulyje, bet ir reiškiamo tikruosius nacionalinius Izraelio liaudies interesus.

Vadovaujančiųjų Izraelio sluoksnių politika — ne tik agresyvi, proimperialistinė ir priešiška arabams, bet ir antiimperialistinė politika, kuri prieštarauja Izraelio interesams, kadangi ji kelia pavojų Izraelio valstybės ateičiai. Todėl mes pabrėžiame šiomis lemtingomis dienomis svarbiausią savo šūkių: ne su imperialistais prieš arabų tautas, o su arabų tautomis prieš imperialistus.

Tėviškės Žiburių Redaktorių Žiniai

Tėviškės Žiburiai, rašydami apie susitikimus su Lietuvos vizitoriais, editoriale išvedžioja:

"Susitikimas su tautiečiais iš anapus patvirtino žinotą faktą, kad kiekvienas atvažiuojantis su grupe yra išėjęs tam tikrą politinio paruošimo mokyklą. Į kiekvieną panašų klausimą beveik iš visų galima gauti panašų atsakymą. O kad kas nors nepabandytų nuklysti, su grupėmis važiuo ir jų 'globėjai', kurie 'patarė' ir prižiūrėjo. Iš-eivijos lietuviai šiuo atveju buvo kitoje būklėje. Gyvendami laisvuose kraštuose, mes naudojames politinėmis laisvėmis iki tokio aukšto laipsnio, kad pilietis gali turėti savo nuomonę, priešingą valdžios linijai, ir netgi tą nuomonę viešai reikšti. To dėliai jokių politinio paruošimo mokyklų mes neturime nei tiems, kurie važiuoja į Lietuvą, nei tiems, kurie su tautiečiais iš anapus susitinka. Kiekvienas, kas norėjo,ėjo ir susitiko, pastatydamas save į susikryžiavimo tarp jausmų ir politikos sukūrį. Reikia pasakyti, kad absoliuti dauguma savęs vertą lietuviui gėdos nedarė."

Kambariai dėl EXPO 67

Rezidencinis distriktas
Sodas, Maudymosi Baseinas
Arti Miesto Subvės
\$5.00 ir \$6.00 į dieną
Rašykite angliškai
P. O. Box 32,
Montreal 9, Que.

Dėl Kambarių

Kurė manote atsilankyti į Expo 67, bet neturite vietos pernaktoti, kreipkitės šiuo adresu: Lodgexpo, Cité du Havre, Montreal, P. Q.

Telefonu galima kreiptis: 397-8397. Long distance: 514-397-8397.

Čia vietą tame sukuryje rado".

Matote, kokie geri tie ponai. Matyti jų protelis labai trumpas. O kas gi buvo su tuo pačiu Vliku, kuomet nekurie susitiko su lietuviu, einančiu aukštas pareigas Jungtinėse Tautose? Kas atsitiko tiems, kurie pasielgė ne taip, kaip iš viršaus pageidauta?

Beje, o kiek gi visokių tarimų buvo priimta Vlike ir kitur prieš vykimą į Lietuvą, prieš bendravimą su atvykstančiais? Kai jau nebegalima nieko padaryti, tai ponai šaukia, kad jie duoda laisvę visiems. Juokdariai.

Štai liepos 20 dienos laidoje Tėviškės Žiburiuose telpa dar vienas "laisvės" pareiškimas:

"Ryšys su pasirodžiusiomis Čikagoje komunistinės pakraipos lietuvių spaudoje "Vilnis" š. m. liepos 7 ir 8 d.d. žiniomis apie vykstantį Sovietų Sąjungos okupuotą Lietuvą amerikiečių - lietuvių sportininkų ir jų vadovų vieneta, dalyvauti pavergtoje Lietuvoje sporto žaidynėse, Amerikos Lietuvių Taryba praneša, kad bet kokios organizuotos išvykos į okupuotą Lietuvą, nežiūrint kokiais pavadinimais jos būtų skelbiamos, yra smerkiamos ir bet koks santykiavimas su okupanto organizacijomis arba pavieniais jų agentais laisvųjų lietuvių, kovojančių dėl Lietuvos laisvės ir patrijotinės organizacijoms yra nepriimtinos".

Ar ne aiškiai pasakyta?

Beje, prie ALT prisideda ir tautininkai studentai su panašiu pasmerkimu, ir nekurie pavieniai.

Tokia tai teisybė, ponai, iš jūsų pusės.

J. P.

KINSHASA. — Kongo autoritetai suėmė Kanados amfibinį orlaivį kuris nusileido čia prieš kiek laiko.

Įtariama, kad šis orlaivis talpininkavo baltiesiems samdinams, kurie su Tšombės šalininkais buvo ppradėję sukiliamą.

Liaudies Balsas

SAVAITINIS KANADOS LIETUVIŲ LAIKRAŠTIS
LEIDŽIAMAS SPAUDOS DRAUGIJOS

Prenumeratos kaina:

Kanadoj ir visur kitur \$5.00 metams; pusmečiui \$2.50.

LIAUDIES BALSAS

160 Claremont St., Toronto 3, Ont., Canada

Telefonas: EMPIRE 6-4358

NEPADORU SAVIEMS AKIS DUMTI

Tėviškės Žiburiai, kaip jau visiems yra gerai žinoma, yra klerikalų laikraštis, propaguojąs katalikybę. Bet tas nesulauko jų redaktorių nuo melo, šmeižto ir net akių dumimo, štai ką rašo liepos 13 dienos laidoje:

"Ant okupanto tankų atvežta politinė siena turi aiškų tikslą — likviduoti lietuvių tautą, įjungiant ją į rusų tarpą. Anksčiau tas tikslas buvo slepiamas ir maskuojamas, bet dabar jau išeinama viešai. Ar ne geras pavyzdys yra toje pačioje Expo 67 parodoje skulptoriaus Mikėno pristatymas rusu, netgi iškraipant pavardę į Mikenace".

Tėviškės Žiburių redaktoriai gerai žino, kad Tarybų Sąjunga gyvuoja jau 50 metų. Ir kad per tą laikotarpį nebuvo likviduota nei viena, kad ir mažiausia, tauta, įeinanti į Tarybų Socialistinių Respublikų Sąjungą. Priešingai, visos jos išbuvojo. Kitos neturėjo savo rašto, literatūros, o dabar jau turi. Pati Lietuva tarybiniais laikais labai sutvirtėjo ekonominiai, moksliniai, kultūriniai. Niekad Lietuvoje nebuvo tiek lietuviškos spaudos, lietuviškų mokyklų. Pačiame Vilniuje lietuviybė smarkiai plinta.

O kad skulptorius Mikėnas perstatytas rusiškais raidėmis, tai dėl to Lietuva nežus. Tą gerai žino ir Tėviškės Žiburiai. Tas buvo padaryta veikiausiai dėl to, kad parodą lanko ne vien lietuviai.

Tėviškės Žiburiai, tokias nesąmones rašydami, dumia akis ne kam kitam, o saviesiems. Greičiausiai tas yra daroma su tikslu. Juk yra gyvas reikalas palaikyti šaltąjį karą savųjų tarpe. Bet tai labai nepadoru.

NE MASKVA PAKLUPDYTA

Nepriklausoma Lietuva džiaugiasi, kad arabai buvo žaibišku būdu paklupdyti, ir kad tokiu pat būdu buvę paklupdyti ir sovietai, tai yra Tarybų Sąjunga. Tikrumoje, reiktų verkti dėl to. Tai ne arabai buvo paklupdyti, nei Tarybų Sąjunga, o Vakarų pasaulis pastatytas prie gėdos stulpo.

Militariniai laimėjimai pradžioje nieko nereiškia. Hitleris su savo sąjungininkais buvo paklupdęs daugelį šalių. Kuo jo pergalės baigėsi, gerai žino ir J. Kardelis.

Vakarų šalis, kurios užgyrė Izraelio agresiją, kurios dabar deda visas pastangas, kad Izraelis galėtų pasilaikyti nekurius arabų sritis, daro gėdą Vakarų civilizacijai, smogia baisų moralinį smūgį krikščioniškai moralei. Tai užgyrimas grobikų.

Yra kraštutiniųjų ir arabų tarpe. Bet aplamai, arabai laimėjo moraliai. Jie užgydys padarytas žaizdas, kaip užgydė nuo hitlerininkų nukentėjusios. Gi Izraelio pasielgimas paliks juoda dėmę visam laikui. Su gėda prisimins ir Vakarų tautos savo elgesius šiame konflikte.

Britanija, kaip žinia, buvo priversta pasitraukti iš beveik visų kolonijų. Juk tai buvo milžiniški imperijos pralaimėjimai. Bet britai, išsižadėdami kolonijų, nesuklupo, J. Kardelo žodžiais tariant. Moraliai jie daug laimėjo. Francija taip pat buvo priversta pasitraukti. O prezidentas De Gaulle dėl to nesuklupo. Priešingai, jo ir Francijos prestižas šiandien aukštai iškilo. Jungtinės Amerikos Valstijos šiandien labai galingos. Jos turi bazių visame pasaulyje. Jų armijos kišasi visur. Vietname vedą kruviniausį karą. Bet ar tas teikia joms kokią naudą? Kuo toliau, tuo mažiau draugų randasi. Moraliai JAV dabar stovi žemiausiai iš visų šalių.

Indija neturtinga šalis, nors didelė. Kinijos jėgos prieš kiek laiko smogė jai didelį smūgį. Bet ne Indija pralaimėjo, o Kinija. Indijos moralė pakilo ir vis kyla, o Kinijos nusmuko ir dar vis smunka.

Daug kas pasaulyje nukentėjo gindami aukštus idealus. Bet jie šiandien minimi su pagarba. O tie, kurie naudojo smurtą ir prievartą, pamiršti arba beigiami pamiršti.



Bonnie Dobson, Kanados radio dainininkė.

ATVIRAI KALBANT

Francijos prezidento Charles de Gaulle viešėjimas Kanadoje sukėlė didelę politinę audrą, privertusią jį apieisti Kanadą nepasiekus Ottawos. Visa ta audra, iš paviršiaus žiūrint, kilo dėl vieno žodžio: "laisvė". Mat prezidentas de Gaulle, lankydamas francūzų provincijoje Kvebeke, sušuko: Vive le Quebec libre! Kitaip sakant, lai gyvuoja laisvas Kvebekas.

Kvebeko provincijoje esant nemažai nepasitenkinimo ir vykstant separatistų samburzdžiui, toks jo pareiškimas, be abejonės, buvo palaikytas kišimusi į vidujinius Kanados reikalus. Na, spauda, radijas, televizija ir net vyriausybės griebsi pulti prezidentą de Gaulle. Jis, negalėdamas to pakęsti, išvyko namo net neatsisveikinęs.

Šis šturmas, reikia manyti, kilo ne vien dėl prezidento tokio išsireiškimo. Anais metais N. Chruščiovas, lankydamasis JAV, pasakė, kad komunistai palaidos kapitalizmą. Kai kam labai nepatiko, bet dėl to pasaulis nesugriuvo. Nesugrius ir Kanada dėl prezidento išsireiškimo, nors ir neapgalvoto gerai.

De Gaulle yra nepopuliarus dabar NATO šalyse. Jo politika labai prieštarauja JAV, Britanijos, Kanados ir kitų Vakarų bloko šalių politikai. Tad visai nenuostabu, kad reikėjo tik mažos kibirkštelės, kad iškiltų audra.

Kai kas spėja, kad de Gaulle tyčia išsukė šią audrą, nenorėdamas vykti į Otavą. Santykiai tarp Kanados vyriausybės ir de Gaulle buvo šalti dar prieš tai.

Kvebeko ir federalės vyriausybės sugyvenimas priklauso

ne nuo de Gaulle ar kurio kito asmens. Tą klausimą turės spręsti patys kanadiečiai.

Beje, de Gaulle šūkis parodė, kad mūsų politikieriams nepatinka, kai kas "įsikiša" į Kanados reikalus. Bet jie mėgsta dažnai kurstyti kitus, pavyzdžiui ir lietuvius, kalbėdami apie Lietuvos "laisvę".

Jie mažai paisyti ir tuomet, kaip amerikiečiai su ginklu kišasi į Vietnamo ir kitų šalių reikalus.

Daugelį JAV miestų supurtė taip vadinamos rasinės riaušės. Ypatingai jos buvo baisios Newarke ir Detroite. Čia ne tik daug nuostolių padaryta, bet ir gyvybių nuskinta. Pavyzdžiui, Detroite buvo užmušta virš 40 asmenų. Materialiai nuostoliai sieksią tik Detroite arti bilijono dolerių.

Šias riaušes visaip aiškina. Atrodo, kad net dabar, po tokios baisios rasinės audros, politikieriai nori suversti bėdą ant tam tikrų elementų, ant "kriminalistų". Faktinai, tai buvo skurdui pasmerktų žmonių sukilimas.

Tiesa, šis sukilimas nėra organizuotas, vadovaujamas. Bet jis sukilimas. Sukilimas desperacijon įpuolusių žmonių. Jie geriau nežino. Jie nusivylę visomis kitomis negrų pastangomis pagerinti savo būvį. Kaip stebėtojai teigia, tai negrų padėtis pastaruoju metu pablogėjo, segregacija nesumažėjo, nežiūrint tų visų negrų ir jų simpatikų judėjimų.

Jungtinės Valstijos dabar brangiai moka už savo klaidas. Jų valdžia išleidžia šimtus bilijonų "gelbėjimui" reakcinių re-

Jos armijos kariavo Korėjoj, dabar kariauja Vietname. Dešimtys tūkstančių amerikiečių padėjo galvas gindami kitų interesus. Bet ką gera yra JAV administracija padarius savo negrams?

Nekurie įstatymai buvo priimti. Vyriausias teismas yra pasmerkęs segregaciją. Bet negrai neįjunta palengvinimų. Valstijinės administracijos nevykdo įstatymų. Visuomenė neįjaučia pareigos pakeisti savo atsinešimą linkui negrų.

JAV negrų desperatiški išstojimai yra dalis visų buvusių pavergtų žmonių išstojimų po visą pasaulį. Galima gerai įsivaizduoti, ką JAV negras įjaučia, kuomet jis girdi ant radijos ar televizijos apie JAV turtingumą, galingumą, gyvendamas skurde, atskirtas getuose.

Jeigu JAV administracija ir visuomenė neskubės taisyti negerumų tai tokios audros gali daug kur pasikartoti.

Mums Rašo

"Gerbiami Liaudies Balso Leidėjai:

Man skaitant Liaudies Balso teko pastebėti, kad jums sunku leisti laikraštį turint nedidelias įplaukas, taigi aš būdamas ekskanadietis labai atjaučiu jus dirbančius prakilnų darbą dėl lietuvių ir visos žmonijos. Gerai žinau, kad be pinigų negalima nieko nuveikti, taigi čia rasite čekį vertės vieno tūkstančio dolerių.

Su geriausiais linkėjimais jums siekiant kilnių tikslų.

Jūsų draugas
P. Gudelis - Vertelga
Miami, Florida."

Drg. Petras Gudelis praityje yra ne vieną kartą parėmęs Liaudies Balso su šimtinėmis, o šiuo kartu iškirto visiems Liaudies Balso draugams ir laikraščiui netikėtą surpyrą paaudodamas visą tūkstantinę.

Širdingiausias ačiū draugui už tokią rekordiniai gausią ir labai reikalingą paramą dėl Liaudies Balso.

Ateityje per LB puslapius tikimės arčiau supažindinti mūsų laikraščio skaitytojus su nuosirdžiuoju Liaudies Balso rėmėju P. Gudeliu.

WASHINGTON. — Jungtinių Amerikos Valstijų administracija sukanti galvą, ką daryti su bažnyčiomis ir nekuriomis labdaros organizacijomis, kurios ištraukia į biznį ir daro pelnus.

Bažnyčios ir labdaros organizacijos nemoka taksų. Susikauptus kapitalui, nekurioms perka įmones ir kitus užvedimus grynai biznio išrokavimais ir net konkuruojasi su privatiškomis.

Religinės organizacijos (vyriausiai bažnytinės) Jungtinėse Valstijose turinčios neįdomo turto už \$79,500,000,000, už kurį nemoka taksų. Lokalinės administracijos turinčios nuostolių už \$1,600,000,000 į metus.

Pasta

De Gaulle viz Kanadą. Dėl jo "Vive le Quebec" jos dar vis tebesi

Kvebeko nacibai patiko De Gaulleistas šūkis. Tai seperatistų grupoli nenuves.

Kaip nesakys francūzai patys jie yra laisvi, kai diečiai, o Kvebek vergtas.

Tas visas šumamo Kvebeko yra vių ir apgaulinų manievras išgarsdoti iš sukirsintu

De Gaulle, st talkon, patvirtir jis yra didelis r stengiasi tą nar ti visur. Žinoma kad jis nėra s kur jie bebūtų.

Daug didesn klausimą kelia Jungtinėse Vals

Tai klausimados valdovai tu žiūrėti, išnagrin

Bet mūsų vadedaug gilinasi Bendras a toks: Kanada t negrais neturi, ginamai, nedau

Tiesa, negrų daug, kaip Ju jose, bet soci skurstančių i žmonių, propor tiek pat, kaip Vakarų šalyse.

O skurdas, t lygybė juk priežastis dėl r

Žinoma, neg sireiškė daug c sinės neapykar kauti ir t. t.

Bet tai ne žastis. Neapykanta, iš skurdo.

Tų visų negrų nada.

Pas mus ta nalystės. O kri ta ne tik neg baltųjų. Net daugiau.

Taigi, ameri ne svėtima ir

Tik pas mų Vakaruose, m visuomeniniais mu žmonių au

Čia visi už dolerio, negal sėkmes.

Pastabos

De Gaulle vizitas sujungia Kanadą. Dėl jo paleisto šūkis "Vive le Quebec libre" diskusijos dar vis tebesitęsia.

Kvebeko nacionalistams labai patiko De Gaulle ir jo paleistas šūkis. Tačiau tai mažos seperatistų grupės šūkis ir jis toli nenuves.

Kaip nesakysim, rimtesni francūzai patys supranta, kad jie yra laisvi, kaip ir visi kandaiečiai, o Kvebekas irgi ne pavergtas.

Tas visas šumas dėl atskyrimo Kvebeko yra tik karštagalivių ir apgaulingų politikierių manevras išgarsėti ir pasinaudoti iš sukirsintų žmonių.

De Gaulle, stodamas jiems talkon, patvirtino tik tai, kad jis yra didelis nacionalistas ir stengiasi tą nacionalizmą kelti visur. Žinoma, parodė ir tą, kad jis nėra anglų draugas, kur jie bebūtų.

Daug didesnį ir svarbesnį klausimą kelia negrų riaušės Jungtinėse Valstijose.

Tai klausimas, kurį ir Kanados valdovai turėtų rimtai peržiūrėti, išnagrinėti.

Bet mūsų vadovai, atrodo, nedaug gilinaisi į šį reikalą.

Bendras atsinešimas čia toks: Kanada tos problemas su negrais neturi, nes jų čia, palyginamai, nedaug.

Tiesa, negrų pas mus ne tiek daug, kaip Jungtinėse Valstijose, bet socialinės nelygybės, skurstančių ir vargstančių žmonių, proporcingai imant, tiek pat, kaip JAV, ar kitose Vakarų šalyse.

O skurdas, tamsa, socialinė nelygybė juk yra pagrindinė priežastis dėl negrų sukilimo.

Žinoma, negrų riaušėse pasireiškė daug chuliganizmo, rasinės neapykantos, tikslo plėšikauti ir t. t.

Bet tai ne pagrindinė priežastis.

Neapykanta, kerštas — kyla iš skurdo.

Tų visų negerumų pilna Kanada.

Pas mus taipgi kyla kriminalystės. O kriminalystės plinta ne tik negrų tarpe, bet ir baltųjų. Netgi baltųjų tarpe daugiau.

Taigi, amerikiečių problema ne svetima ir Kanadai.

Tik pas mus, kaip ir visur Vakaruose, mažai kas rūpinasi visuomeniniais reikalais, tinkamu žmonių auklėjimu.

Čia visi užsiėmę gaudymu dolerio, negalvodami apie pasekmes.

Z. Janauskas



Vingio parko estradoje dainuoja jungtinis choras.

Ką Kiti Rašo

Nuoširdžiausia padėka

Aš tikiu, kad kiekvienas savo gyvenime esate turėję momentų, kuriems apibūdinti trūksta žodžių. Tokį momentą aš dabar gyvenu.

Pastangos mane nupilietinti nepavyko. Labai, labai džiaugiuosi.

Bet pergalė ne tik mano asmeniškai. Šioje byloje buvo įveiktas visų natūralizuotų piliečių reikalas.

Gyveni žmogus per penkerius (per dešimt, arba per penkiasdešimt metų, jautiesi pilna teisiu piliečiu: dalyvauji rinkimuose, balsuoji, niekas nekliudo. Bet staiga kas nors supyko, užsimanė tau keršyti, valdžios įstaigoje atsirado pareigūnas, kuriam nepatinka tavo veikla, tavo politinės pažiūros, ir užvedė bylą prieš tave nupilietinti. Klapavokis, rūpinkis, teisingis, ginkis, samdyk advokatus, eikvok laiką ir energiją! O ką tai reiškia, tai neturėjusiems tokio reikalo, tokios politinės bylos su valdžios organais, kuriems netrūksta nei dolerių, nei laiko, nei advokatų, — tokiam sunku ir įsivaizduoti.

Žiauru, nežmoniškai, neteisinga, nesuderinama su šalies Konstitucija, kad net po keleto dešėty metų drįstų kas nors kėsintis ant tavo pilietybės, bet buvo kėsintasi, buvo stengtasi pilietybę atimti.

Tokių natūralizuotų piliečių, rodos, turime apie keturiolika milijonų!

Gera, kad pažangioji visuomenė, ypač, kad pažangieji Amerikos lietuviai suprato, ką reiškia ši byla, ką reiškia šis kėsintis, ir taip energingai moraliniai ir finansiniai padėjo pasikėsinimui atremti. Savo paties pastangomis būčiau nepajėgęs kovą vesti.

Kaip jums visiems atsidėkoti? Tiek daug jūsų taip nuoširdžiai prisidėjote prie šios per-

galės pasiekimo!

Nuoširdžiausiai dėkoju visiems ir visoms.

Dėkui Amerikiniam Svetur-gimiams Ginti Komitetui.

Dėkui Bimbos Pilietybės Gynimo Komitetui, pirmoje vietoje jo viršininkams: pirm. K. Briedžiui, išdininkei Bronėi Keršulienei ir sekretoriui Jonui Grybui.

— A. Bluba

Krepšininkai Vyksta

"Vienubė" paskelbė sąrašą rėmėjų, kurie aukoja ir moraliai remia amerikiečių lietuvių krepšininkų išvyką Tarybų Lietuvoje. Viso 60 pavardžių.

Amerikiečiai sportininkai išvyks Lietuvoje rugpjūčio 14 ir sportuos su Lietuvos krepšininkais iki rugsėjo 3. Susitikimai, rungtynės planuojama Vilniuje, Kaune, Panevėžyje, Klaipėdoje ir kitur.

Sakysime, kas čia bloga? Bet štai kokį "šumą" sukėlė amerikiečių lietuvių sportininkų išvyka Lietuvoje! Antradienio "Naujienu" laidos veik trečdalis paskirtas "išvykos reikalui" — iš neigiamos pusės.

Išvykos rėmėjus gąsdina ir "bendruomenė", ir "altas", ir "vlikas", ir kunigai, prelatai.

Ir "Naujienu" sąrašė vartinė pavardžių. Ir žinote, ne vienas jų ir mums, pažangiečiams, "pažįstamas". Matytas piktuoju antinacinius mitingus, o gal ir ne vieną langą bus išgūrinęs.

"Nedukite nei vieno cento finansavimui krepšininkų išvykos, o kurie per apgaulę jau esate įteikę auką — atimkite, 'or else'..."

Akivaizdoje teroro, tokio aršaus puolimo iš visokių "laisvintojų", reikėtų pasveikinti drąsą ir pasiryžimą grupės jaunuolių sportininkų. Jie lietuviai. Ne visi jie pažįsta Lietuvą — bent dabartinę Lietuvą. Lig-

šiol apie savo tėvų gimtinę jie skaitė ir girdėjo iš tų pačių "veiksnių", kurie šiandien taip siunta. Ir skaitė, ir girdėjo vien melus, šmeižtus.

Tame ir yra pakastas tas legendarus šuniukas. Nuvykę Lietuvon, pasportavę Vilniuje, Kaune, Klaipėdoje, jie pamatys visai kitokį vaizdą, negu jiems buvo bandoma perstatyti.

Na, sakau, tegul vyksta, tegul patys pamato savo akimis. Dėl to negrius nei Lietuvos valdžia, nei mūsų Amerikoje.

— L. Jonikas

"Orate, fratres"

"Pavergtųjų tautų" reikalu prabilo ir bėglys vyskupas Vincentas Brizgys. ("He Kissed Swastika.")

Matyti jis jau nebesaitiki "laisvinimo veiksniais", nes kategoriškai įsako kreiptis į patį dievą:

"Prašykime, kad Dievas rastų išmintingesnius ir mums šiandien dar nesuprantamus kelius..."

O tie keliai bus "grąžinti Lietuvai laisvę", kokia buvo "geraisiais smetoniniais laikais".

Kai vyskupas įsako Orate, Fratres, atseit — melskitės jūs icliai — tas turi būti pirvu visiems "veiksniams", įskaitant ir man pažįstamą senelį daktarą.

Misliju: Nejaugi ir to šliupinio laisvamano maldą dievas priims už "tikrą pinigą"?

Bet, atsižvelgiant į Brizgio įsakymą, kitos išeities nebėra. Na, o jei ir dievulis nesurastų "išmintingesnių kelių išlaisvinti Lietuvą", kas tada belieka? Gal tik Luciferas, Belzebubas ar kuris kitas žemesnio rango peklos pareigūnas.

— L. Jonikas

"Smakai" Amerikoje

Dėl Lietuvos ir lietuvių dienos Montrealyje pasisako ir "Keleivio" Maikis — gan gerai pasisako!

Maikio tėvui South Bostono Zacirka (Jackus Sonda-Sondeckis?) pasakoja, būk Montrealyje sukinėjosi "rusiškas smakas... tykojė lietuvius praryti".

Maikis atsako: Zacirkos galvoje gaidukai gieda, — jis susirgęs proto liga, dėl to tokias kvailybės plepa. Ir Maikis moko savo seną tėvą neklausyti visokių zacirkų. Nurodo, kad Lietuvos dienomis Expo-67 lietuviai artistai atliko puikiausius koncertus, nes tai buvo jų, lietuvių, diena.

Maikis teisingai pastebi, jog "veiksnių" spaudos sapaliojimai, būk Lietuva "rusinama", būk lietuviybė "smaugiamą", "yra grynas prasimanymas".

Bravo, Maiki!

Zacirkos, sondos ir kitokios paklydusios dvasios, plepėdamos apie "smakus", "tykojančius praryti lietuvius ir lietuviybę Lietuvoje", turėtų pažvelgti į Ameriką. Čia tai, iš tikrųjų, smakas tykoja praryti lietuvi-

ŠYPSENOS

Ji nepralaimėjo

"Aš manau, kad Marė padarė didelę klaidą apsisvedama su tuo archeologu".

"Visai ne. Juo senesnė ji darosi, tuo daugiau jis vertina ją".

—o—

Jis pritaria

"Ar negalėtum parduoti tą savo šunį...?"

"O kuom jis kliūva?"

"Vakar mano duktė turėjo sustoti mokiusis dainuoti, nes tavo šuo labai staugė".

"Jis ne staugė, o tik turavojo".

—o—

Nepatogus

"Kaip patinka tavo sesutei sužieduotųjų žiedas, kurį aš jai daviau aną dieną?" pasiteiravo vaikas pas 10 metų sužieduotinės sesutę.

"Truputį mažokas. Jai labai sunku nusiimti, kai ateina kiti vaikai".

—o—

Jis neatvyksta

Viešbučio vedėjas spyrėsi, kad nebėra vietos viešbutyje.

"Jeigu atvyktų prezidentas, ar ir tuomet nebūtų vietos?"

"Tuomet būtų visai kitas dalykas".

"Tai leisk mane į prezidento kambarius, nes jis negreit čia bus".

be. Tuo smaku yra Romos katalikų vyskupijos.

Ana, Čikagoje, jau prarytos šv. Kazimiero kapinės.

Per daugiau kaip 50 metų lietuviai Romos katalikų palaikė savo tautines kapines, jas išpuošė, lietuviškomis padarė, o atėjo vyskupas ir pasakė: dabar aš šias kapines valdysiu, ir lietuviškomis jos daugiau nebus!...

Tas pats smakas yra pasiryžęs praryti lietuvišką žodį ir lietuvių, Romos katalikų bažnyčiose, mūsų tautiečių doleriais pastatytose.

Na, o tuo pačiu kartu Lietuvos sostinėje, tarybiniame Vilniuje, "Vaizdo" spaustuve atspausdino į lietuvių kalbą išverstą mišiolą ir kitus "apeigynus", ir atidavė tiems, kurie dar lanko Romos katalikų bažnyčią Lietuvoje — tegu meldžiasi sau, jei nori, bet lai meldžiasi suprantama, savo prigimtąja kalba, lietuvių kalba!

Ot, kaip yra su "smakais" ir su lietuviybe!...

— R. Mizara

ANKARA. — Turkijoje įvyko didelis žemės drebėjimas, kurio metu buvo užmušta virš 100 žmonių.

Toje srityje nuo 38 metų iki šio laiko įvyko 11 žemės drebėjimų, per kuriuos žuvo 40,000 žmonių.

Toje srityje nuo 38 metų iki šio laiko įvyko 11 žemės drebėjimų, per kuriuos žuvo 40,000 žmonių.

Montrealo žinios

Siemet montrealiečiai, kad ir labai užimti su Expo 67, susitikimais su tautiečiais, vistiek nepamiršo ir organizacijų. Liaudies Balso išvažiavime suaukojo virš \$500 ir dar vis randasi tautiečių, kurie ateina su pagalba laikraščio išlaikymui, pagal savo išgalę.

Atsibuvęs S.D.P. Draugijos išvažiavimas liepos 9 dieną ne tik suteikė paramos draugijai, bet ir padėjo lietuviams sutikti, atnaujinti pažintį, pasikalbėti.

Dr. F. Prince, McGill universiteto profesorius, aiškino Canadian Mental Asociacijos konferencijoj Montreale, kad šiandien proto ligomis sergančių negalima sutalpinti ligoninėse. Tik trys iš 30 patenka į ligonines. Kiti turi gydytis privatiškai arba namuose.

Konferencijoj kalbėdamas, Kvebeko sveikatos ministras Jean-Paul Cloutier pasižadėjo dėti pastangas, kad būtų steigiami daugiau ligoninių protinėmis ligomis sergantiems gydyti.

Canadian Association of Optometristų konferencija priėmė reikalavimą, kad ir akinų pritaikymas įtelių medicinės apdraudos planą, kaip ir vaistai.

Montrealo laikraščiai rašo, kad Montreale pradėjo plisti vežerinės ligos.

Esą patirta, kad tokiais ligomis galima užsikrėsti ir be lytinių susisėsimų.

Montrealo sveikatos departamentas pranešė, kad tie vaikai, kurie nebus įskiepyti nuo "smallpox", nebus priimami į mokyklas.

Expo 67 metu Montreale sumažėjo kraujo aukotojų skaičius. Raudonasis Kryžius prašo visus sveikus aukoti kraujo. Telefonuokit dėl susitarimo: 527-1501.

Montrealo miestas pasiskolino JAV bankuose \$40,000,000. Dabar miestas bus skolingas JAV bankams \$769,686,831, neįskaitant priemiesčių skolų.

Darbo ministerija numato, kad pasibaigus Expo 67, Montreale padidės bedarbių skaičius. Dabar mieste įregistruota 57,000 bedarbių.

Liepos 13 dieną Montrealo Lietuvių Sūnų ir Dukterų Pašalpinės Draugijos susirinkime buvo raportuota, kad serga 10 draugijos narių.

Revizijos komisija, kurią sudaro A. Lukoša, B. Kvietinskas ir A. Šilinis, raportavo, kad per 6 mėnesius draugija turėjo pajamų \$3,316.12, išlaidų \$3,167.66. Išdas, tokiu būdu, paaugo \$238.46. Viso draugijos išduose dabar yra \$24,422.93.

Draugijos pirmininkas A. Jonuša raportavo iš liepos 9 dieną įvykusio draugijos išvažiavimo. Piknikas dėl blogo oro gerokai nukentėjo, bet atsiradę gerų patriotų, kurie vistiek atsilankę. Draugijai dar likę pelno \$90.00.

A. Jazulaitis turėjo operaciją ant vidurių General ligoninėj. D. Norvaiša irgi randasi General ligoninėj. A. Sinkevičienė R. Victoria ligoninėj. A. Juknelis, ilgametis ligonis, išvežtas į Doktorų ligoninę. O. Vilimienė laukia lovos ligoninėj.

Visiems ligoniams linkiu greičiai susveikti. Kuriems leidžia sąlygos, nepamirškite atlankyti sergančius.

I. M. Kamarauskai iš San Francisco, Kalifornijos, lankydamiis Montreale, per A. Jonušį pridavė Liaudies Balso paramai \$15.00.

B. K.

Mirė

Po ilgos ir sunkios ligos liepos 23 d. mirė Juozas Strimas, sulaukęs 63 m. amžiaus. Velionis paliko nuliūdime žmoną Petronėlę (Mekšraitę) ir dukrelę Kristiną (Simonėlienę).

Serga

Susirgo Verutė Mikalauškinė ir Ona Brunzė. Abi randasi ligoninėje.

Antanas Matukas aplaikė ant kojų operaciją Dr. Rabinovičiaus ligoninėje.



Respublikinė liaudies meno ir sporto šventė. Trimitininkai skelbia šventės pradžią.

Pasikalbėjimas su Turistu iš Lietuvos

MONTREAL. — Šiais metais kaip mieste. Pasiteiravau, ar teisybė, kad Lietuvą nori surusinti, verčia rusiškai kalbėti. Jis tik nusi juokė. Sako, mūsų kaime nėra nei vieno Sovietų Sąjungos žmogaus. Aš nemoku nei žodžio rusiškai. Ir niekas manęs neragina mokintis.

Mokyklose, tai šale lietuvių kalbos, moko ir rusiškai ir vokiškai, o didesnėse mokyklose, tai ir angliškai ir francūziškai. Laikraščiai ir knygos lietuvių kalba. Miestelyje gali nusipirkti ir rusiškų, jei nori. Parduotuvėse gali nusipirkti, ko tik reikia.

Baldai esą nebrangūs. Lovas turįs gražias. Gulį pavieniai. Neblogas matrasas kainuoja 8 rublius. Pirma buvę sunkiau su drabužiais, bet dabar yra daugiau ir daugiau parduotuvėse, tik pirk.

Ką veikiat liuoslaikiais? "Ilsimės, daugiausia skaitome. Turime žurnalų, laikraščių. Kolūkių pirmininkas Alfonso Mikevičius esąs geras ir teisingas žmogus. Brigadininkas Antanas Pivoriūnas taipgi esąs geras žmogus. Esą smagu dirbti ir visi esą patenkinti.

Ką jis mano apie tuos laikraščius, kurie niekina ir šmeižia Tarybų Lietuvą?

Jam esą stebėtina, kad jie tokią netiesą rašo. Jis negalįs įsivaizduoti, ko jie nori.

Grandma

Iš Red Laika

Su šiuo laišku prisiunčiu LB savaitraščiui \$5.25. Aukojo Deedas \$5.00, L. Balčiūnas 25c.

Tai ir aš jau palikau Campbell aukso kasyklas, išdirbęs 16 metų. Darbas buvo pavojingas, daug dulkių. Gydytojas patarė pasitraukti. Aš jau gaunu val-

Dainininkas Noreika Bus Montreale

Ateinančią savaitę, rugpjūčio 11 d., [Expo-67 atvažiuoja apie du šimtai tarybinių menininkų. Jų tarpe atvyksta į Montrealą ir žymusis Tarybų Lietuvos dainininkas VIRGILIJUS NOREIKA. Kadangi tarybiniai menininkai čia gastroluos kuri laiką, todėl tikimasi, kad mielas ir pagarbos užsipelnęs Lietuvos dainininkas suras laiko ir galimybių palinksinti maloniomis, artimomis širdžiai lietuviškoms dainomis ne vien tik lietuviams čia, Montreale, bet ir kituose miestuose, kaip Toronte, Windsorė ir pan.

Kol jis nėra atvykęs į Montreale, aišku, nebuvo ir nėra galimybių padaryti galutiną susitarimą. Tačiau, jei bus susitarta, laikas ir vieta nustatyta jo koncertams, bus pasinaudota visokiomis susisiekimo priemonėmis pranešti lietuviams, kad galėtų išgirsti visi šį [žymų] dainininką — V. Noreiką.

J. Lesevičius

tybinę pensiją \$75.00 [mėnesį, taipgi ir iš kompanijos, tai pusė bėdos.

Madson kasyklose užmušė du inžinierius, bet pavardžių neteko sužinoti. Ne lietuviai.

Red Lake turi problemą su geriamuoju vandeniu. Atvažiuovę keturi provincijos atstovai turėjo daug susirinkimų. Jie surado vandenį, bet atvedimas [460 stubų kainuos \$1,020,000. Kiekvienai stubai reiks mokėti po \$24.00 [mėnesį, o paskiau po mažiau. Ims 50 metų, kol bus išmokėta. Bet vasara jau įpusėjo, o darbas dar nepradėtas.

M. Deedas

KYPRUI PAVOJUS

Tarybų Sąjungos žinių agentūra pranešė prieš kiek laiko, kad Kypro salos nepriklausomybei grumoją rimtas pavjus.

Graikijoj įsigalėjus militaristų klijai, o Kypro salos jėgų komandieriui esant dešiniojo sparno generolui Grivas, labai lengva būtų Graikijai paimti Kypro salą savo žinion.

Kas svarbiausia, kad šia idėjai esą labai palankūs JAV imperialistai. Jie numatą galimybes įsteigti savo militarinę bazę Kypro saloje. Turkijos užgerinimui būtų duota kuri nors britų bazė.

Kypro saloje veikia tvirtas unijinis judėjimas. Žmonės gan pažangūs

Mirus

Juozui Štrimui (Štrimaičiui)

Reiškiame mūsų gilią užuojautą velionies žmonai, dukrai su šeima ir visiems giminėms.

Lludas ir Petrė Kisiellal

Montreal, Que.

WINDSOR

DRY CLEANERS & DYERS CO. LTD.

Valome visokius drabužius, gardinas, blankietus, lovų uždangalus, karpetus, chesterfieldus ir bile ką, kas tik yra jūsų namuose.

Windsor yra viena iš vėliausių ir moderniausių Dry Cleaning šapų Montreale. Turime naujai įrengtą moderniausių STORAGE. Greitas patarnavimas.

20 metų patyrimas garantuoja darbą.

Savininkai:

A. Keršys, P. Petrulis, P. Koršulis, A. Greibus

1205 CHURCH AVE. P.O. 8-6679

VERDUN, QUE.

R. HAGA

— Čia me...
tė Fonseka...
niekas neg...
Pažiūrėsim...
jis. Dabar...
tomą. Suras...
puslapį.

— Aš padėj...
toje atvers...
lovos, ir jis...
prantamus...
tartum čia...
prastos raik...
— De Ge...
vaizda, ūgis...
pavardės ir...
istorija, klā...
Toliau se...
pijai, smulk...
raščiu. Iška...
Fonseka p...
Užrašai l...
ko panašau...
ko girdėti...
to. Čia bu...
visos nedo...
mai, kokių...
žmogus, va...
bei aukso...
kinti savo...
gą neapyk...
Šiame j...
gūravo dvi...
jis pelni...
meilutes n...
čia buvo iš...
kai, tokie...
ma apie j...
— Zino...
toli gražu...
pasakė do...
yra prid...
niekšybių...
rašyta, aš...
sučiups, v...
dysčių ga...
duok šen...
užrašus. p...
Ir apač...
"1517" i...
minėtasis...
kybiniais...
Angliją u...
fystės Di...
nužudė L...
gautine i...
Garsiją, s...
ria anks...
Tais pači...
rugsėjo r...
dybų pag...
paskui ps...
kilmingos...
buvusių v...
to vienuo...
— Neg...
— Ne jau...
tą mergir...
buvo atėj...
— Tą i...
girdėjai...
nai ji ma...
kar būči...
nau šian...
būtų tvir...
me. Bet...
Nors aš...
keliau ir

Torontiečių Kronika

Išvyko Europon Pasisvečiuoti

Rožė Paužaitė, su grupe mokytojų bei studentų, išvyko 8 savaitių laikotarpiui pasisvečiuoti Europoje.

Ji mano aplankyti net 11 šalių.

Tuo pat metu taipgi su grupe yra išvykusi D. Žižytė į Meksiką pavažinėti.

Linkiu geros sėkmės.

Rep.

Ukrainos Choras Dainuos Toronte

TORONTO. — Ukrainos Valstybinis Liaudies Choras dainuos Toronte ir Winnipege. Tai bus pirmas didesnio skaičiaus menininkų iš Ukrainos pasirodymas Kanadoje. Jis atvyksta Kanadon ryšium su Tarybų Ukrainos diena Montreale pasaulinėje parodoje.

Toronte jis bus dvi dienas — rugpjūčio 23 ir 27, Ryerson teatre.

Dėl tolimesnių informacijų kreipkitės pas Natalie Bundza. Telefonas: 365-1815 arba 365-4020.

Trys Svečiai iš Tarybų Lietuvos

TORONTO. — Praėjusią savaitę čia lankėsi trys garbingi svečiai iš Tarybų Lietuvos kaip turistai. Tai Jonas Ivaška, ag-

ronomas, Vacys Makarevičius, fizikas, ir Algirdas Ferensas, inžinierius. Visi jauni, energingi Lietuvos budavotojai.

Draugė F. Dagienė juos pavežiojo po miestą, aprodė idomesnes vietas, parsivežus pavaišino. Paskui, vakare, jie lankėsi pas Ylus, kur su jais apart Dagių susitiko draugai Daugėlai. Beje, draugė M. Daugėlienė neseniai sugrįžo iš vizito Lietuvoje, tai jie turėjo malonių pasikalbėjimų.

Svečiai kitą dieną vyko su turistine grupe pamatyti Niagaros krioklį. Iš Toronto išvyko į Kvebeką, Laurentian kalnus, o iš ten vyks į Montreala, kur išbus keletą dienų.

Svečiai pasakojo, kad šiemet Lietuvoje tikimasi gero derliaus.

Mirė J. Lasinskas

PORT ARTHUR, Ont. — Liepos 13 dieną mirė Jonas Lasinskas. Paėjo iš Lietuvos, Panevėžio apskrities, Viešintų apylinkės. Į Kanadą atvažiavo 1927 metais. Porą pirmųjų metų gyveno Sulstimore. Prasidėjus ekonominei krizei, atsikėlė į Port Arthur apylinkę, kur vertėsi dirbdamas medžio industrijoj. Tik po antro pasaulinio karo apsisustojo Abitibi kompanijoj, kur išdirbo apie 20 metų, iki 1964 metų.

Prieš pat išeisiant į kompanijos pensiją sušlubavo sveikata, širdis pradėjo šlubuoti. Išgulėjo gana ilgą laiką Port Arthur ligoninėj. Sveikatai negerėjant, buvo išvykęs į Rochesterį, Jungtinėse Valstijose.



Jonas Lasinskas

Tikėjosi pataisyti sveikatą operacijos keliu, bet ir tenai, patikrinę sveikatą, sugrąžino atgal, nieko nedarę. Taip ir gyveno po priežiūra gydytojų.

Liepos 2 dieną sveikatai žymiai pablogėjęs, vėl buvo paimtas į ligoninę, kur liepos 13 gautinai užgeso jo gyvybės liepsna.

Liepos 17 dieną, dalyvaujant Fort William ir Port Arthur lietuviams ir jo draugams ukrainiečiams, buvusiem geriems kaimynams, su 14 automašinių palydėjom į Port Arthuro kapines amžinam poilsiui.

Jonas buvo susipratęs darbininkas, priklausė prie miškų darbininkų profsąjungos, prie Lietuvių Literatūros Draugijos, buvo nuolatinis Liaudies Balso skaitytojas ir rėmėjas. Ne tik pats skaitė, bet palaikė prenumeratą ir savo giminaitei Lietuvoje.

Mes Port Arthuro lietuvių liūdime netekę gero ir nuoširdaus draugo. Ir tuom patim reiškiamė užuojautą jį pažinusiems draugams bei giminiams, kaip čia, Kanadoj, taip ir Lietuvoje.

O tau, Jonai, lai būna lengva šios šalies žemelė, ant kurios tu tiek daug vargo panešei. Išsėkis ramybėje ant visados.

Petras Kunchys

Hamiltono Žinios

Apsivedė

Liepos 1 dieną apsivedė Geris Prankė (Pranckevičius) su olandų kilmės čia gimusia mergina. Vestuvių ceremonijos įvyko Toronte, pas jaunosios tėvus. Vakarienei visi suvažiavo pas jaunojo tėvus Hamiltone. Visi vestuvių dalyviai buvo primti labai gražiai. Dalyvavo Pranckevičių giminės, jų draugai ir kaimynai. Visi buvo pavaišinti. Pokylis truko iki ryto.

Jaunasis yra puikus vaikinasis. Daugeliui lietuvių žinomas ir Toronte. Jis, kaip geras muzikantas, linksmo lietuvius su savo akordianu per Liaudies Balso koncertus. Už muziką yra gavęs daug medalių. Bet jis nepasirinko muzikanto profesijos. Jis lanko universitetą ir už metų baigs pasirinktą mokslą.

Linksmo ir laimingo šeimyninio gyvenimo.

— Teko sužinoti, kad turėjo širdies priepuolį senas hamiltonietis Titas Lukša. Randasi Anderson ligoninėj. Linkiu greitai pasveikti.

F. V.

Turėjom Vestuves

SPRINGFORD, Ont. — Liepos 14 dieną apsivedė Petras Gavėnas su Prane Vaivilavičiene, našle, gyvenusią Dunville, Ont.

Vestuvių sudėtinis pokilis įvyko pas jo gerus draugus — A. ir O. Galdikus, Tillsonburgo apylinkėje. Svečių buvo nemažai. Šeiminiškė pavaišino visus dalyvius. Labai mandagiai patarnavo O. Galdikienė, Onutė Petronienė, Verutė Kelly. Ačiū jums, draugės. Taip pat A. O. Galdikams už patalpas. Ir visiems už dalyvavimą. O jaunavedžiams — geriausios laimės jų gyvenime.

Sugrįžę iš povestuvinės kelionės, jie apsigyvens Tillsonburge.

Dalyvė

Kas Kaip Remia Liaudies Balsą

Nuoširdusis pažangios spaudos rėmėjas Petras Gudelis, iš Miami, Floridos, prisiuntė Liaudies Balso paramai \$1,000.00 amerikoniškais.

Westonietis J. A. pridavė LB vasarinei paramai \$5.00.

R. Merkis, Philadelphia, Pa., prisiuntė nuo ALDDL 10 kuopos ruošto spaudos paramai parengimo \$20.00 aukų.

J. Pauliukas, Chicago, prisiuntė nuo Ant. Borden \$10.00 aukų, kuriomis atžymėjo vėlionės savo žmonos kilnią valią kaip pažangios spaudos rėmėjos.

B. Kvietinskas, Montreal, prisiuntė nuo I. M. Kamarauskų, iš San Francisco, Montreale viešėjusių per A. Janušį paaukotus dėl LB paramos \$15.

M. Deedas, Red Lake, Ont., prisiuntė nuo savęs \$5.00 ir nuo L. Balčiūno 25 c. aukų.

Natalija Austrauskas, Detroit, Mich., prisiuntė nuo LLD 52 kuopos ruošto parengimo \$15.00 ir nuo savęs \$5.00 aukų.

J. Žiulys, Toronto, pridavė atnaujintų prenumeratų ir nuo P. Krišuno \$5.00 aukų.

S. M. Rainard, Dorchester, Mass., atsinaujindami prenumeratą paaukojo \$2.00.

Visiems už pasidarbavimą ir aukas širdingai ačiū.

Administracija

SAIGON. — Generolai, kurie valdo Pietų Vietnamą jau daug metų, pradėję suokalbauti, kaip išlaikyti valdžią savo rankose ir toliau, nežiūrint kas laimėtų rinkimus.

Prezidentiniai rinkimai įvyks rugsėjo mėnesį.

MASKVA. — TSRS pasirašė 1967 metų prekybinę sutartį su Kinija. Derybos ėjo 15 savaitių. Kinijos puldinėjimas Tarybų Sąjungos trukdė susitarimui.

TSRS importas iš Kinijos nukrito 40 procentų, bet vis dar importuojama už 223 milijonus dolerių.

LAIKRODININKAS

F. Bočulis

280 Queen St. W. — Toronto — Tel. EM. 6-6100

Taisau visokių rūšių laikrodžius ir žiedus. Pageidaujantiems paimu ir pristatau į namus. Darbas garantuotas. Skambinti: rytais nuo 9 iki 11 v.; vakarais nuo 6 iki 9 v.

Taipgi per mane galite nusipiekti pigiau laikrodžius, šliubinius žiedus ir kt.

Akių ir Akinių Specialistas

G. S. MERRITT

Optometristas — Optikas

Skaitymui akiniai \$15.00 ir daugiau

Bifocals — \$19.00 ir daugiau

(Išskaitant akių egzaminavimą)

Valandos: 9-12 ir 1-6. Treč. po piet uždaryta

Antrad. Ketvirt. ir Penkt. vakarais pagal susitarimą

1175 Dundas St. W. Tel. LE. 5-6400

Toronto, Ont.

J. LUNSKY

AKIŲ SPECIALISTAS

Egzaminuoja akis, ištiria akių nervus, nuo kurių paeina nervuotumas ir galvos skaudėjimas. Pri-taiko akinius.

470 College W., Toronto

Tel.: WA. 1-3924

Lietuviška Valgykla

UNION CAFE

387 SHERMAN AVE. N. HAMILTON, ONT

Sviežias maistas. Geras pasirinkimas įvairių lietuviškų valgių. Turime kambarių apsisostojimui.

Savininkas Ch. Pampalas

Telefonas: LI. 4-6917

Advokatas - Notaras

WILLIAM PALAMAR

Suite 133

17 QUEEN ST. E. TORONTO

Office EM. 2-1941 - Telefonas - Res. RU. 1-2177

FRAN VASS, B.A.

Advokatas - Notaras

263 College Street

WA. 2-6112, WA. 2-6111

Res. — CL. 1-0651

Toronto

LIETUVIS PLUMBERIS

J. Lisauskas

Įrengiam Aliejinį Apšildymą

Atliekam Kitus Plumberio Darbus

Darbas Garantuotas — Prieinama Kaina

148 WESTMINSTER AVE.

Tel. LE. 2-5191

Toronto